30 sionem habentes ac propterea cupientes optatae 3) respirationis et opportunae
consolationis sibi commoda procurare, ne quod absit ipsius innocentia inter
squalores carceris deficiat fatigata, fraternitatem tuam rogamus attente per
apostolica tibi scripta mandantes, quatenus vigiliis sedulis studeas eandem
reginam de carcere maeroris educere ac restituere plenariae libertati sibique

35 facias etiam omnia iura tam dotalitia 4) quam alia iuxta consuetudinem regni
Hungariae hactenus in eodem regno pacifice observatam 5) impendi, contra-
dictores et rebelles per censuram ecclesiasticam appellations 6) postposita

co

9 Specimina: ipsius.
3) So Specimina, fehlt in der Vorlage.

40 3) So Kopialbuch in Karlsburg und Specimina.
4) Specimina: dotalia.
6) So Specimina. Vorlage: conservatam.
6) So Kopialbuch in Karlsburg und Specimina.

Vorlage: optare.

Vorlage: aplice.
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compescendo non obstante. Si eidem Ladizlao regi a sede apostolica sub
quacumque forma verborum sit indultam, quod excommunicari ant quod
terrae ipsins interdici non possint per literas sedis apostolicae, quae plenam
et expressam de indulto huinsmodi non fecerint mentionem ant quavis alia
indulgentia eiusdem sedis, per quam effectus praesentium impediri valeat 5

vel differri. Datum Romae apud sanctam Sabynam, ant° Idus Mardi, ponti-
ficatus nostri anno secundo.

216.

1287 Mdrz 16. Das Weissenburger Kapitel beglaubigt seine Ur-
kunde betreffend Gerend von 1268 Nr. 125 mit seinenz neuen Siegel. 10

Orig. Perg. Ungar. Landesarchiv Budapest. Siegel spitzoval, Durchmesser 5.4
and 3.4 Centimeter, in weisses Wachs gedriickt, in Wachsschiissel, an roth-griiner
Seidenschnur angehangt; zwischen Perllinien die Umschrift, Kapital, E uncial
N verkehrt: t S : CAPITVLI : ECCLESIE : TRANSSILVANE. bit Siege lfeld steht
Erzengel Michael auf einem Drathen, in den Bachen desselben eine Lame stossend. 15

Der Kopf des Drachm befindet sick links. Sieh Abbildung Magyar tortenelmi
tar II, Anhang Nr. 28.

Druck: Codex patrius VII, 201.

Capitulum ecclesiae beati Mychaelis archangeli Transsiluanae uni-
versis Christi fidelibus praesens scriptum inspecturis salutem in cannium 20
salvatore. Universorum notitiae tam praesentium quam futurorum harum
serie declaramus, quod, cum post combustionem ecclesiae nostrae et amis-
sionem sigilli nostri per totam terram Transsiluanam publice proclamari
fecissemus, ut quicumque literas vel privilegia cum ipso sigillo perdito si-
gillatas haberent, ea nobis ad renovandum cum novo sigillo reportarent, 25

comes Petrus et magister Saulus concanonicus noster filii Samsonis cor-
poraliter coram nobis constituti exhibuerunt privilegium suum ipso antiquo
sigillo nostro ante combustionem ecclesiae nostrae seu perditionem sigilli
nostri sigillatuni in haec verba. (Fo lyt die Urlcunck des Weissenburger Kapitels
von 1268 Nr. 125.) Nos igitur ad instantiam et petitionem eorundem Petri 30

et magistri Sauli memoratum privilegium de verbo ad verbum praesentibus
insertum, ut praetactum est, munimine praesentis seu novi sigilli nostri
fecimus roborari. Datum in dominica Laetare, anno domini M. C C. octa-
gesimo septimo.

217. 35

1287 April 19. Theodorus, Propst von Hermannstadt, (cis Vize-
kanzler in der Urkunde des Konigs Ladislaus IV. fur die Sane
Benke' s.

Datum per manus discreti viri magistri Theodori praepositi Scy-
biniensis, aulae nostrae vicecancellarii dilecti et fidelis nostri, anno 40
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domini M° CC° octuagesimo septimo, tertio decimo Kalendas May,
regni autem nostri anno sexto decimo.

Druck: Kubinyi Monumenta II, 32 mach der Bestittigungsurkunde des Konigs
Andreas III. von 1296, Orig. Archie der Fanatic Palcisthy-Nedeczky zu Pa last.

5 218.

1287 Juni 23. Konig Ladislaus IV. verleiht Ofen das Jahr-
marlctsreeht.

Eingeschaltet von Stephan Lorandi, Richter, and von don Rath von Ofen,
1364, Orig. Stadtarchiv Kronstadt.

10 Druck: Siebenburg. Provinzialblatter I, 207. Fejer Codex V, 3, 350. Endlicher
Monurn. Arpad. 603. Czoernig Ethnographic II, 326.

Unvollstandig: Michnay u. Lichner Ofner Stadtr. 240.

Ladizlaus dei gratia Hungariae, Dalmaciae, Croaciae, Ramae, Seruiae,
Galliciae, Lodomeriae, Cumaniae Bulgariaeque rex omnibus Christi fidelibus

15 tam praesentibus quam futuris praesentem literam inspecturis salutem in
minium salvatore. Quoniam regale culmen fastigii celsioris mortali licet
divinitus summi potentia praesignitum supra metas genii praeelatum exsper-
gefactum conditionis humanae parentis paterni contagio libertatis a primaevo
naturae tamquam beneficio manumissam liberioris arbitrii feliciore sint an-

20 tidoto, ad utrumlibet perstipatum per angariata iustitia necessitatis exigentia
re vera produxit in ortum fortitudini virtuali astrea ipsa iustitia legitime
praepollente prout teste iubetur apostolo, omnis anima suis principibus esse
subiecta et ducibus missis ab illis non tam praeessendi, quill immo profici-
endi potius subiectis patricinio divinitus ad instar super caelestis usiae

25 primae et ultimae suis ordinibus et obsequiis limitatae expedientius manci-
patis quibus naturae artificio doctioris etiam in sensu carentibus verisimilia
paradigmata concluduntur, dum in apibus unus princeps statuitur, qui mero
prorsus1) imperio praeditus ceteris sui generis antefertur verism lautiore
fortunae vernantis a plausu divini libra consilii cum singulis non competeret

30 generum sigillatim, cum inter principem praesidentem et subiectos esse de-
beat distinctio personalis, fulgentia regum erexit solia certis commissa personis
realius suos in posteros propaganda mirifico gratificationis suae modo occul-
torem iudicio taliter in ipsorum regum nnindique principum diversorum
propaginem peculiarius derivata, quibus ipsis partiendam talent= iustitiae

35 autumnandum fore credit''r certa lege, ut bonos et fideles productiorem ad
seem demulceat rediviva largitio praemiorum malos vero principalis dextrae
vibratilis suis compar demeritis ultor gladius persecatur. Hine est quod cum
Budensium civimn nostrorum universitas 2) indefesse semper fidei virore vi-
guerit illibatae regiis nostris obsequiis studiosius obsecundans quam in ipsis

40 elegantius augere cupimus et intendi votivis ipsorum beneplacitis principalis
1) Vorlage: prossus.
2) Vorlage: univenitatis.
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gratiae munificentiis occurrentes, nundinas seu ferias ac congregationem fori
annui initiandi per spatium octo dierum ante festum dedicationis ecclesiae
beati Johannis evangelistac, quod die dominico proximo subsequenti post
festum nativitatis virginis gloriosae assolet celebrari necnon post ipsum dedi-
cationis diem similiter ad octavam concessimus perpetuo et irrefragabiliter 5

obtinendam annis singulis pacifice celebrandam literam omnino et exemptam
a iurisdictione regni nostri palatini, qui regia de gratia pro tempore fuerit
illius in fascibus dignitatis, aliorumque omnium universaliter nostrorum
regni magnatum et baronum et specialiter magistri tavernicorum nostrorum
ac iudicis curiae nostrae imperiosa iurisdictione qualibet in eisdem sibi 10

nundinis, foro, congregatione generali seu feriis prorsus per omnia denegata,
ipsius tantummodo Budensis nostri castri iudicis potentiae seu iudicio reser-
vatam. De telonio 1) etiam seu tributo tam per vias terrestres seu aquaticas
accedentibus ultro citroque 2) videlicet per villam Pesth venientibus vel passim
undecumque vel de quibuscumque regionibus occurrerint ubicumque in terri- 15

torio seu metis ipsius civitatis ad congregationem saepe dictam, dictas nun-
dinas, forum, generalem congregationem seu ferias illas eis esse volumus
per omnia liberas et ab omni exactione tributi exemptas, ut nihil ab ipsis
penitus exigi valeat census novi per quempiam vel imponi in ipsa dumtaxat
fori nundinalis area, dum mercantur. Praeterea volumus, quod si quae 20
literae quovismodo habitae et obtentae contra eosdem cives nostros et contra
donationem huiusmodi ipsis per nos factam per quempiam quovis tempore
exhiberentur, cassae sint et inanes et viribus penitus cariturae. Ut igitur
huius nostrae donationis series robur perpetuae obtineat firmitatis nec pro-
cessu temporum valeat retractari, praesentes- ipsis fidelibus civibus nostris 25

concessimus literas duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per
maims discreti viri magistri Theodori praepositi Scebeniensis, sanctae Al-
bensis ecclesiae electi, aulae nostrae vicecancellarii dilecti et fidelis nostri,
anno domini M. CC. octoagesimo septimo, nono Kalendas Julii, indictione
quindecima, regni autem nostri anno sedecimo. 30

219.

Rom bei Sankt-Sabina 1287 August 2. Die Kardinale beauftragen,
den Erzbischof von Gran Lodomerius, die Konigin Elisabeth von
Ungarn aus dem Gefangniss zu befreien and in ihren Rechten zu
schiitzen. 35

Eingeschaltet als zweites Insert von Erzbischof Lodomerius 1287, Orig. Kapitel-
archiv Karlsburg, welche Urkunde auch in beglaubigter Abschrift von 1769 in
einem Kopialbuch zu Karlsburg erhalten ist.

Regest: Teutsch u. Firnhaber Sieb. Urkb. I, 140. Ttirtenelmi tar 1889, 571.

Miseratione divina episcopi presbyteri et diaconi sacrosanctae Ro- 40
manae ecclesiae cardinales venerabili fratri Lodomerio dei gratia archiepiscopo

1) Vorlage: teulonio.
Vorlage hierauf: ultra.')
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Strigoniensi salutem in domino. Habet horrenda nostris auribus inculcata
relatio, quod Ladizlaus Hungariae rex illustris in propriae salutis et famae
dispendium a carissima ecclesiae filia Elisabeth illustri regina Hungariae ipsius
consorte divertens se mulieribus infidelitatis nota respersis impudenter co-

5 pulare praesumpsit et ut liberius immo periculosius huiusmodi sua desideria
sequi possit, praedictam reginam sub arta facit, ut dicitur, custodia detineri,
quae quasi necessario et decenti destituta subsidio, cruciatur fame, nuditate
gravatur et aliorum necessariorum magnum et indecentem cogitur tollerare
defectum, propter quod ipsa inter tarn duras angustias constitute, lacrimis

10 irrigator assiduis, laboribus non intermissis affligitur et amaris suspiriis
fatigatur. Nos itaque circa praefatam reginam super tam infelici et lugubri
statu eius tanto maioris compassionis gerentes affectum, quanto solet amplius
temporalibus abundare divitiis et altioris prosapiae claritate1) coruscat et
praeterea cupientes sibi respirationis votivae remedia et opportunae conso-

15 lationis commoda procurare, ne quod absit, emus innocentia tam gravibus
pressa molestiis tantisque afflictionibus fatigata succumbat, considerantes
etiam, quod in praesentis cumulo temporis, quo Romana ecclesia noscitur
destituta pastore, nobis incumbit in talibus providere, fraternitatem tuam
rogamus et hortamur attente, nihilominus tibi praesentium tenore man-

20 dantes, quatenus pro divina et apostolicae sedis ac nostra reverentia sedulis
et operosis vigiliis praedictam reginam de huiusmodi liberare custodia plenae-
que restituere studeas libertati sibique tam dotalitia quam alia iura sua
integre facias assignari, contradictores et rebelles per censuram ecclesiasticam
appellatione postposita compescendo. Ut autem super praemissis eflicacius

25 procedere valeas, venerabilem fratrem nostrum Petrum episcopum Wespri-
miensem et carissimum ecclesiae filium regem Boemiae illustrem ac dilectos
filios nobiles viros ducem Austriae necnon et Johannem, Nicolaum et
Herricum filios quondam Herrici dicti bani, quibus super exhibendo in hac
parte tibi ab eis auxilio literas nostras dirigimus, requirere prout decens

30 et opportunum videris non obmittas. Datum Romae apud sanctam Sabynam,
nil Nonas Augusti, anno domini M. CC. LXXX septimo.

220.

1287 nach August 6. Theodorus, Propst von Hermannstadt, als
Vizekanzler in der Urkunde des Konigs Ladislaus IV. fair Comes

35 Konen, des Palatin Laurentius Sohn.
Datum per manus discreti yin magistri Theodori praepositi Sci-

biniensis, Albensis ecclesiae electi, aulae nostrae vicecancellarii dilecti
et fidelis nostri, anno domini M. CC. octuagesimo septimo, regni
autem nostri anno sedecimo.

40 Orig. Perg. Ungar. Landesarchiv Budapest.

Druck: Hazai okleveltcir 105.

') So Kopialbuch in Karlsburg. Vorlage: caritate.
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221.

1287 November 1. Das Weissenburger Kapitel bezeugt , dass
Bischof Petrus mit dem Steinmetz Magister Johann caber den Kirchenbau
zu Weissenbury einen Vertrag abgeschlossen hat.

Orig. Perg. Kapitelarchiv Karlsburg. Siegel rund, war in. weisses Wachs auf 5
der .Riickseite aufgedriickt.

Druck: Teutsch u. Firnhaber Sieb. Urkb. I, 139. Jahrbuch der k. k. Central-
Kommission III, 157. Wenzel Cod. Arpad. IV, 301.

Regest: TOrtenelmi tar 1889, 572.

Nos capitulurn ecclesiae beati Micaelis archangeli Transsiluanae me- 10
moriae commendantes tenore praesentium significamus quibus expedit uni-
versis, quod magister Johannes Lapicida filius Tynonis de civitate sancti
Adeodati in propria persona coram nobis constitutes, ex pacto inito cum
venerabili patre domino Petro episcopo praelato nostro obligavit se eleva-
thrum notruin ecclesiae nostrae videlicet ecclesiae beati Micaelis archangel 15

et ipsius muri acliacentia praeter columnas simul cum turn see campanili
intus et exterius cum lapidibus politis praeter interiorem partem turris a
parte meridionali incipiens ab antiquo opere et continuans ipsi antiquo operi
iuxta ostium, per quod dominus episcopus in ecclesiam intrare solet et in
suum redire palatium in ea altitudine in toto, in qua murus ipsius ecclesiae 20